
Abstrakt 
 
Tato diplomová práce se zaměřuje na reprezentaci sebevražd a sebepoškozování ve filmových 

a seriálových snímcích americké produkce za období 1999-2019. Cílem práce je zjistit, jak jsou 

fenomény zobrazeny a s jakými aktéry populární kultura tyto fenomény spojuje. Teoretická 

část práce se zabývá sociální a mediální konstrukcí reality, stereotypizací, stigmatizací a 

pojmovým vymezením fenoménů. Jelikož jsou tyto fenomény součástí sociálně deviantního 

chování, je mu věnovaný krátký popis pro lepší porozumění. Analýza je provedena metodou 

kvalitativní obsahové analýzy, která je doplněna o kvantitativní analýzu pro porovnání 

sociodemografických údajů. Na základě vybraného vzorku, který se skládá ze 23 snímků, 

proběhlo kódování dat, a to prostřednictvím zakotvené teorie. Tento postup mi umožnil získat 

přehled o datech a vytvořit typologii, po které následuje interpretace zjištění. Tato zjištění 

ukazují, jak americká produkce fenomény reprezentuje, s jakými aktéry je spojuje a na základě 

porovnání s reálnými daty přináší přehled o přesnosti této reprezentace. V souvislosti s 

mediální konstrukcí reality jsou zjištění spojená s těmito fenomény důležitá, protože neodborná 

veřejnost může považovat zobrazení těchto fenoménů za relevantní a názory na ně přijímat za 

své vlastní. 

 


